# Libri

**C**Subsequenter enim ex primis qualiter factum est celum. et qualiter facta est terra. Aliavero expositio est ab hac expositioe valde longior. quod nomine celi vult ita ligere naturam spiritualē. nomine terre naturam corporalem. ut sit sensus. In principio creavit deus. et terra. et ager. naturam et materialē pri mā. et hec expositio p̄ficiat. p̄ fam sequēt. quod si scđo dic productio celi corporis exprimitur. et in principio temporis. si qua fuit productio celi. non fuit corporis. sed spiritua lis. Tertia expositio quam media inter duas est expositio Hugois quod dicit per terram intelligi terrenum elementum. et p̄ celum tria alia elementa que sunt supra terram circum quaque in modum nebulae erant expansa. et in una cō fusione permixta. sive potius in una permissione confusa circūquaq; suspēsa. quod eousque in aliis p̄cedebat. quoque summa corporis nature pertinet. et illud videt similiter p̄ litterā sequētē confirmari. Quarta expositio quod cōm̄o dicitur expositore planis est. et p̄ celum intelligit celum empyreum. quod est angelorum babiraculum. in quo angeli sunt creati. p̄ terram vero materialē omnium corporum intra ipsum cōtentorū sive celestium sive terrestrium. Hec expositio sequētē litttere cōcordat qua exp̄mit dicitur materia facta esse corpora celestia et clementaria. Et si tu quodas quare illa duo distinguit. plana est respondeo. quod celum empyreum cōpletum erat immutabile et habebat mensuram certitudinem cum suis contētis. materia vero illa incompleta erat et subiecta mutabilitati. tam ipsa quod ea que ex ipso futura erat et ideo debebat mensurari tempore. Et per hoc patet quod scriptura distinguere illa duo valde rationabiliter. et eleganter cum in primaria cōditiōe dinneras haberet measuras. sicut quas adiuicē differentes sive eorum differentes innotescerent. et per hoc patet duo obiecta prima.

**A**d illud quod queritur quare his tribus nominibus appellata est. dicitur quod et si ad

# Secundi.

sa informis dicatur. an quod omnia caruerit. an propter aliud. Scđo ubi ad esse p̄dierit. et quod tū in altū ascēderit. Ad illud quod primo positum est breviter respondentes dicimus illa primam materialē nō ideo dictā formā informē quod nullā oīno formā habuerit. quod nō aliqd corporeū tale existere potest. quod nullā habeat formā. sed iō non absurdē informē appellari posse dicimus. quod in cōfusionē et pmītione quadā subsistens nō dū pulcherrā aptāq; et distinctā recuperat formā qualē mō cernimus. Facta est ergo illa materia in forma fusōdis ante formā dispositiōis. In forma cōfusionis prius omnia corporalia materialiter simul et semel sunt creati. postmodū in forma dispositiōis sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutus quod primo in discussione proposi tū fuit. scilicet quare illa materia dicatur informis.

**D**eterminat ubi illa materia fuit locata. f

**H**unc superest quod scđo proponebat explicare. ubi scilicet illa materia substiterit. et quantum in altitudine porrigebat. Ad quod nihil temere asserentes dicimus. quod illa prima rerū omnium moles. quod crea ta est. ibidem ad esse videt p̄disse. ubi nunc formata subsistit. Eratq; terrenum hoc elemētum in uno loco eodem modo subsistens ceteris in una cōfusionē permixtis eisdem quod circūquaq; in modo cuiusdam nebulae oppositis. ita obnolutum erat ut apparere nō posset quod fuit. Illa vero tria in una permissione cōfusa circumquaq; suspensa. eosq; in altum porrigebantur. quousque nō sic summitas corporis nature pertinet. Et sicut quibusdā videt ultra locū firmamenti extendebar illa moles que in inferiori parte spissior atque grossior erat. In superiori vero rario. atque levior atque subtilior existebat. De qua rarii substantia putant quidā fuisse aquas que super firmamentū esse dicuntur. Talis fuit mūndi facies in principio pusq;

boc satius sufficiēter rō de at magis in līra. potest tū dici quod insinuat ipsa materia informis illis tribus nominibus sub triplici p̄ditione se bē in cōparatione ad formā. Ipsa enim materia dat forme fictionē. et propter hoc appellatur noīte terre quod iter cetera elemēta plus bē de stabilitate. Ipsa est materia a forma recipit speciositatē et complētionē. et iō assignat nomē abyssi tenebrosē. Ipsa est materia ad formam bē aptitudinē et inclinatio nē. et ita quadā fluxionē quod signat noīte aquae.

**N**ō em tenebre aliqd sunt. L'otra si tenebra nō est nihil. ergo nō est aliquid. ergo nō vī et cēnt sup sa ciē abyssi. Itē tenebra nihil dicit nō negationem p̄tūc lucis corporalis. cui ergo ab eterno esset veritatis dicere quod lucis corporalis nō erat ab eterno esse vere rū dicere quod tenebra quod falsum est. Item si tenebra nihil est et quod nihil est non potest ab alio dūcidi. ergo non possunt tenebradiūdi a luce cuius hītū bītū līa gōt. Itē si tenebra nihil est. et quod nihil est nō dūcidi dominū. quod tenebra nō dūcidi cū dō. Rū. dōmō tenebra semp accipimū p̄missū. et qm̄ p̄missū relinquit p̄stātū alicuius subiecti. tenebra semper aliqd p̄supponit in obliquo. nō quod em tenebra nisi sit aliqd quod tenebra. tū quod tenebra nō dicit tū non existētū lucis. sed etiam cū hoc addit aptitudinē corporis illuminabilis. quod ergo tenebra p̄missū dicit. ideo dī. cē facta. quod nō aliiquid ponit in obliquo. ideo non est eterna. Si ergo aliquid dicatur quod tenebra nihil est hoc dicitur quantum ad illud quod dicit tenebram in recto. sicut dicit ecclīsis nihil ē. Si vero dicatur quod tenebre aliiquid sunt vel quod diuisi sunt. vel quod benedicunt dominū. hoc dicitur ratio ne eius circa quod sunt. et sic patent obiecta. Sed adhuc possit obiecti quod habet naturaliter p̄cedit p̄missū. ergo si tenebra dicit p̄missū. lūs minis p̄tū fuit lūs quod cētē tenebris. Præterea non est differentia

Tenebra

Off 78 f

## Distinctio

dria ipsius, ergo non est priuationis pura, sed scriptura dicit quod tenebras appellavit noctem, ergo utrumque falso dicat cum dicat quod tenebrae non aliqd sunt. Et propterea opus distinguere quod tenebrae duplamente potest importare priuationem. Uno modo quod similitudine dicit lumen ab absitatem et hoc modo non sequitur lucem, et sic nibil est formaliter loquendo. sicut et intelligit scriptura quod tenebrae erant sub species abyssi et sic intelligit

Aug. cum dicit tenebrae non aliqd sunt alio modo tenebrae dicit priuationem lumen in una parte cum positio ne illuminationis in alia et hoc modo tenebra appellatur umbra quod resultat ex obiecto corporis opacitate et tenebra et si aliquo modo sit priuationis non tamen est priuationis pura, et per hunc modum accidens piede a luce de essentiis significat noctem et in uitam ad laudem creatoris et preceps habet lucis.

**C**reatus opus primo in uno oculo disponendo. Contra omnes operationes respondet aliqd effectus ergo si deus operatur oculis disponens in verbo, cum operatio ista sit ab eterno ut per multum produxit ab eterno.

Itē in sapientie operatorum dispositio procedit operatio nec, ergo cum deus sit sapientia in oculis operis suis, ut per nulla eius operatione debeat dici dispositio.

**R**u. dōm qd alcuinus insidetur hic pīo expōsitorē.

**M**ultis enim loquuntur impropter dū ipsam eternā dispositionē evocat operationē ipsi extēdēt nōmē operationis ad oīm pīductio nē, sed qd pī generādo et pīducēdo verbū. oīa ī ipsō dispossuit, id largo modo sed improprie tib; ab eterno disponendo ī filio operari dicit.

**D**Intelligētiā bū pars ī mī duo qd magis determinat de

informata materia corpora

lium, circa duo bīc incidit dubitatio.

Primo circa materię in

formitatē.

Sed etiam ī circa eius qualitatē.

Licet prima qd rūncta

primo qd vtrū materia corporalium creata sit in oīmoda

possibilitate.

Sed etiam vtrū creata sit in perfecta actualitate.

Tertio vtrū creata sit sub aliqua formarū diversitate.

**Q**uestio.

Licet quā sic pīcedit et ostēdīt quod mate

ria creata sit in oīmoda possilitate, ita

et nullā babuerit formā.

Primo pī Aug. ī li. de symbolo, qd ait sic

primo oīm formarū capacitas data est ut ordinatissimo dei

munere cetera formarentur qd formata sit.

ergo ut per in materia

fm pī primo pīdita fuit fuerit solū formarū capacitas et nulla forma.

Itē Aug. ī li. pīc. nonne tu dīc docuisti me, qd

pīusq; ista informata materia formares atq; distingueres, non

erat aliqd nō color nō figura nō corpus nō spūs, tñ nō oīno ni

bil erat, informitas sine illa specie.

Et post illud totū pīpē nō

bil erat, qd adhuc oīno informe erat, iā tñ erat qd formari po

terat. Et bis duobus verbis expōsītū colliguntur materia corpo

## XII

rū sub oīmoda informitate et possilitate pīducta fuerit. Itē qd illud sit possibile utrū. Possibile est prius eīc fine posteriori, si materia pīor est oī forma, qd possilitate fuit ea; fieri absq; omīs forma.

Itē ad rerū pīditionē pīcurrit duplex potētia, si potētia actua et potētia passiva, vel potētia agētis et potētia materia, sed possibile est potētia agētis pīcedere effectū et natura duratione, qd possibile est qd possilitas vel capacitas materia et natura et duratione pīcurrit oī forma.

Itē qd illud sit cōgruū ut sic. Si aliqd vñ reperit in vñiverso qd pīstitutus est et pīplū naturis, et alterā illarū est pī se inuenire, sūb pītingit pī se inuenire et reliquā ad hoc qd vñiversitas sit cōpleta, sed res mūndane pī materia cōponuntur et formā, et est inuenire purā formā in qua nibil est de possilitate materie ut pīpē deū, qd erit reperire purā materię in qua nibil erit de actualitate forme, si hoc nō fuit nisi in mūndo exordio, ergo ut qd materia pīducta sit fine oī forma.

Itē deus ē agēs ordinatissimum, qd ab extremitate in extremū pīuenit pī mediū, sed mediū inter oīno nō oīno et oīno in actu est oīno oīno in potētia, qd ut deus in pīductione rerū pīplus de nō ente fecit oīno in potētia qd pīdūrēt aliquā formā.

Ad oppositū Aug. ī li. de sacra. Redo illā primā materię, nō id dicā informē formē, qd nullā oīno formā babuc̄rit, qd nūc aliqd talē corporeū existere potēt, et hoc iō mḡt in līfa.

Itē Boe. Oē esse est a forma, sed oē qd creatū statū post creationem est, ergo vel est forma vel habet formā, si igit materia prima creata fuit, vel fuit forma vel habuit formam in sue educationis pīncipio, sed nō fuit forma, qd tc. Itē pīb. Im̄ possibile est materia separari ab oī forma, si in materia tpe pīfīsteret oī forma possit, ab ea separari qd nō fuit creata ī carētia oīs forme.

Itē vñitas bonitas veritas sūc modus spēs et ordo sunt in reb; ī parte pīncipiū formalis, sed ipossibile est aliqd esse vel pīdū in quo nō sit vestigium creatoris, ergo impossibile est qd aliqd educat carēt oī forma.

Itē si materia illa careret oī forma, ergo et oī accidentē, qd nō būt extēdē nec locarē nec esse ī motu, nec ī quiete, sed nibil tale ī rerū natura potēt existere, qd materia nō potuit ī sui pīditione oī forma carere.

Itē materia bōcīpē qd est de esse ad formā, qd essentialē bō depēdētā a forma si qd ipossibile est aliqd separari ab eo qd ēcītialiter sibi inheret, impossibile est materia pīter oīm formam existere.

Itē ad pīdītorū intelligētā est notādū qd duplū ēs loq; de materia. Aut fm qd existit ī natura aut fm qd pīdīferat ab alia. Si fm qd pīdīferat ab alia, sic pītē pīdīferari informis siue pī priuationē forme distīcte, siue pī priuationē ēt oīs forme, et sic docet Aug. rī. pīfēt. essentia materie intelligere. Nam materia fm ī sui essentia est informis et possilitate oīmodā, et dū sic pīdīferat formarū ipsa capacitas siue possilitas est sibi pī forma. Est iterū loq; de materia fm qd ēt ī natura, et sic nū qd est pīter locū et tēpē, siue pīter qdētē et motū, et hoc modo nō solū modo nō pīgruit ito ēt impossibile est materia informē existere pī priuationē oīs forme.

Et bē qd dīcti mḡt et Aug. de scīto vīcro, et oēs ī hoc tractatores pīsenterū qd illa materia qd primo pīducta est pī creationē nō fuit ī oīmoda possilitate siue ī carētia oīs forme, vñ accēde sunt rōes ad bāc partē īducent.

Ad illud qd obf de potētia agētis et materie, dōm qd nō est sīle, qd potētia agētis nō sic depēdet et cōpītē pī effectum, sicut<sup>8</sup> potētia materie depēdet et cōpītē pī actus.

Ad illud qd obf qd est reperire formā pī se, qd et materia, dōm qd pīfīstī illa nō bō necessitatē, sed solū pīgruitatē, pītēt et ī assumptionē, qd forma illa qd cū materia facit cōpositū nūc sīc materia res pīfīstī.

88 illū

## Libri

## Secundi

nō dī: ibi forma pūt' est pfectio materie. sī forma nosat ibi cēn  
tiam q̄ babet esse in oīmoda actualitate t̄ cōplerione. t̄ nullo  
modo pōt' puenire ad alterius cōpositionē. Ad illud quod  
obr de ordine in pducēdo. dōm q̄ ad hoc q̄ seruerit ordo in p  
ductione. non op̄ q̄ q̄cāq̄ babet ordinē nature babcant oīdi  
nem durationis successiue. contra hoc enī innumerabiles sūt  
instatię. t̄ ideo q̄uis ens in potētia simplē inter' non ens t̄ ens  
actu sit mediū. nō oī t̄ pdurationē sequafvnū t̄ pcedat alterū.

### Questio. ii

**B**en. ii. Iste sunt gñationes celī t̄ terre in die qua creauit de  
us celī t̄ terrā t̄ omne virgultū agri tc. ergo in codē dic pdu  
cta sunt q̄ prius dixit p̄ ser dierū numerū fuisse distincta. Itē  
Eccl. xvij. Qui viuit in eternū creauit oīa simul sī oīa simul  
sunt creata. ergo corporalitā t̄ spūlā. t̄ oīs corporalitū dīta.  
Itē Job. xl. Ecce bebe mōdē quē feci tecū. sed bebe mōdē ē  
angelus primo factus. t̄ bō vītimo die factus. ergo oīa simul  
facta sunt. His autoritatib⁹ arguit Aug. p̄ sua opinione in  
bac parte. Itē hoc ip̄m ostēdit rōne ab agēte pfecte poten  
tie dī exire effectas fm q̄ magis ē manifestatiū summe po  
tētē. sed maioris potētē est posse simul oīa pducere q̄ succes  
siue. ergo magis est declaratiua diuine potētē pductio mate  
rie cum pfecta actualitate forme fili t̄ semel libi collate q̄ post  
modū illa successiue educte. si ergo deus op̄ fm q̄ eius  
potētiam magis decet. videf tc. Itē pfecte sapiētis est or  
dinate opari. ergo si pfectio repugnat ordinationi. videf q̄ de  
us nībil producerit cum confusione. cum sit perfecte sapiens.  
producerit igitur sub ordine. sed ordo presupponit distinctionē  
ergo tc. Item pfectio effectus attestatur perfecte bonis  
tati in efficiētē. si ergo deus est bonitatis pfectissime. videtur  
q̄ statim cū produxit materia. debuit ipsam formis plene pfect  
cere cū ip̄e hoc possit. t̄ materia ēt̄ exigeret. Si tu dicas q̄  
hoc non concludit q̄ statim debuit pfectere. sed q̄ ex rationabili  
cā. t̄ potuit t̄ debuit differre. Obvīctur contra hoc. q̄ natu  
ra t̄ ars opera q̄cītū pōt. t̄ de excellētia virtutis t̄ bonita  
tis est q̄ effectum suum compleat velo iter. si ergo t̄z natura  
q̄ aro est imitatrix diuine artis t̄ virtutis. videf q̄ deus cū  
statim complere potuerit q̄ nulla t̄ps mora vel durationis  
distulerit. Sed contra primo per tc. gen. arguitur vbi dis  
citur q̄ per ser dierū spaciū compleuit dīs opus q̄d incoba  
uerat. ergo videtur q̄ non subito materia sit in pfecta actuali  
tate producta fm sacre scripture sententias. si igitur maior est  
huius scripture autoritas q̄ omnis humani ingenii perspicaci  
tas. vt dicit Aug. magis standum est huic sententie q̄ omni p  
fusione humane. Si tu dicas q̄ rudibus loquebatur legisla  
tor. nec potuit simul dicere q̄ simul potuit de' facere. neutra  
istiarum responsonū videf sufficiēt. q̄ propter ruditatem audi  
toris non debet ei dare aliquis occasionē deceptionis. Odo  
ses aut̄ bñ non erat q̄ ipsi verba eius ad litterā intelligerēt er  
go sc̄tēr docebat eos id vnde possent decipi t̄ errare. Item  
quōd simul nō potuit omnia dicere t̄ opa illa exprimere. t̄n po  
tuit exprimere simul omnia facta esse. Item Lbry. super  
Job. omel. xxij. qd simul extitit p̄ substantiam materie non fili  
apparuit per speciem formē. ergo non videtur q̄ simul produ  
cta sit subformis. Ad hoc sunt autoritates communiter sc̄tōz  
t̄ doctorz. vt Ambro. Hiero. Grego. Basili. Diony. t̄ Dam. et  
aliorum plurium tam grecorum q̄ latinoz. Itē per rationem  
videtur hoc ipsum. Quānis deus posse statim hominē in be  
titudine collocare. vniuersum in ea pfectio in qua erit post  
judiciū facere. maluit tñ ordinem seruare non soluz in mundi  
existētia. sed etiam in de cursu. q̄ efficacius sic manifestatur  
eius sapientia. ergo similiter videtur q̄ in primario rerum exi  
tu non tantummodo seruauerit ordinem quantum ad ipsum  
esse. sed etiam quantum ad ipsum pducere sive facere. ergo  
non videf q̄ omnia simul producerit. sed successiue. Itē de  
uīna potētia non tñ manifestatur in productione forme. sed  
etiam tñ amplius manifestatur in eductione materie. mate  
ria aut̄ fm maiorē sūt capacitatē magis declarat efficiētē po  
testatē. sed tanto maior est capacitas in materia. quanto maior  
est in ea informitas. si ergo ad manifestationē diuine potētē  
debuit materia produci capaz fm q̄ erat possibile videtur q̄  
deus debuit eī p̄ducere in tanta informitate in quaī ma  
teria posset aliquo modo subsistere. ergo non sub perfecta for

marum distinctione. Item impossibile est dies materi 'es  
simul esse. ergo ip̄osibile est hoc intelligere q̄ deus simul oīa  
producerit. t̄ tamen ea produxit per seī dies. oportet ergo fm  
positionem que ponit omnia simul esse producta senariū; illū  
dierum intelligere spiritualiter. t̄ ita lucem spiritualēm t̄ nos  
etatem spiritualēm. ergo si bec omnia simul producta sunt in p̄i  
mo instanti diuisa est lux a tenebris. i. boni angelī a malo. ergo  
non sūt mora inter creationem t̄ lapsū. qd est supra ins  
criptum t̄ ostēsum est esse contra Aug. Item cum sacra  
scriptura ordinat opera. vi. dicrum. aut ordinat quantum ad  
ordinem durationis aut quantū ad ordinē nature aut quātū  
ad ordinē dignitatis. Enī quātū ad ordinē dignitatis. ergo cū  
bō sit dignissima creaturā debuit eius pductio attributū  
me dici. Si quātū ad ordinē nature. ergo productio solit  
lume fuit ante pductionē planetarū t̄ herbarū. Restat igitur  
hoc esse dictum quātū ad ordinē t̄pis sive durationis. Item.  
ad predictorū intelligentiā norādū est q̄ circa bāc qōnē divers  
se sunt sc̄tōz opiniones. Quidā cū sc̄ti in bac quētioē magis  
secuti sunt viam theologicam trahētis rationem ad ea q̄ sunt  
fidei. Quidā vō inter quos precipiuū fuit Aug. magis se  
curi sunt viam philosophicam que illa ponit que videntur ma  
gis rationi consona. vnde t̄ intellectum scripture trahit ad ra  
tionis confirmationē t̄ attestationem. vnde cum videat ras  
tionalib⁹ a summa potentia omnia produci simul. tmoratē  
posis interfacentis nullius videatur esctvtilatis vel necessi  
tatis. posuit omnia simul esse producta suam positionem con  
firmans p̄ r̄ autoritate sacre scripture. t̄ expōnens illud qd  
videtur sibi contradicere. videlz de dierum distinctione. ostē  
dens q̄ illi dies non fuerunt dies materialē. sed potius sp̄i  
rituales qui omnes simul potuerunt esse. t̄ bec posuit multū  
sunt rationabilis r̄valde subtilis. Verūtamē q̄ ad bāc positi  
num videtur intellectus scripture distracti t̄ securius cit t̄ ma  
gis mercitorū intellectum nostrum t̄ rationē oīnos scripture  
supponere q̄ ipsam aliquo mō distractere. Jō cōiter alio dos  
ctores t̄ qui p̄cesserūt Aug. t̄ qui secuti sunt sic intellectū  
t̄ posuerunt sicut textus in littera sacre scripture Ben. souare  
videf. Ande posuerunt oīa materialitā t̄ corporalitā. simul esse  
creata in materia. sed per senarium dierū cōfīta distincta in fo  
ma. Hanc positionē t̄i minus videatur rationalib⁹ q̄ alia  
non tñ est irrationalib⁹ sustinere. Quānis cū rō non p̄cipiat  
buīus positionis p̄gratuitē p̄out p̄fiderationi sue innuitur  
p̄cipit tñ p̄ut sub lumine fideli captiūtetur. Est enim duas  
successiue formationes t̄ distinctionis rō quadruplicē. videlz  
literalis moralis allegorica t̄ anagogica. Literalis i hoc  
q̄ deus nō tātū intēdit facere quantū pōt. nec tantū etiam  
cōicare creature quantū pōt recipere. vii cū possit dare bātū  
dinē absq̄ meritis. vult tñ q̄ mereamur. sic cū possit statim p  
fectere materia. maluit tñ ipsam sub quadā s̄fōmitate t̄ impfe  
ctione facere. vt ex sua impfectione quasi materia ad dei da  
maret vt ipsa pfecteret. t̄ hoc idē voluit p̄ senarium dierū dis  
tere. vt in pfectione numeri sui ostēd̄c̄f pfectio vniuersi. Sōz  
enī Arisincitū. senarium est numerus pfectus. q̄ p̄st ex oī  
bus suo partibus aliquotis. ita q̄ nō deficit nec exercit p̄  
tes aut aliquote dīr q̄ sumptē aliquotis redditū totū. Ratio  
moralis est vt in hoc erudiatur bō q̄ sicut materia corpora p  
scip̄am informis erit. tūc aut̄ formatur cū diuina bonitas  
eius informitatis tribuit formā. sic ala formari nō p̄t p̄ scip̄as  
nisi deus gratiā suam infundat. cui cūt̄ numerus senarium atte  
statur. q̄ t̄ps est merēdi per vniuersum t̄ps vītē presentis. vt  
postmodū detur dīr quēs. Quia non p̄uenit ad pfectionem  
meriti vītē ad p̄summatiōnē gratic finalis post quā nulla seq  
tur vespera. t̄ ideo dies septimus nō bñ sibi assignatum vespe  
re in scripture. Allegorica vō rō est. q̄ sicut exp̄resse Aug. oftē  
dit in illa prima mūdi pditione q̄ est distincta p̄ senarium totū  
spacium decursus mūdi p̄tis fm ser cīates pīgnaf. vt pīm  
dies etati prime resp̄deat. sc̄s sc̄d. t̄ sic dc̄nceps fm q̄ p̄la  
ne adaptat Aug. super Ben. ad litteram qd bñ longum esset  
repetere. Ratio autem anagogica est vt i illa dierū distinctio  
ne intelligatur pfectio cognitionis in angelica natura be  
atificata fm q̄ plane ostēdit Aug. super Ben. ad litteram quā  
si per totum. Qd ideo vocat ad litterā. q̄ exp̄ositionem istam  
quam alij reputabant anagogicaz dicit legislatorē intendisse  
ad litteram. nībil tamē ibi assertō dicit. sed protestatur ip̄e  
modo

## Distinctio

## XII

modo inq̄storio se ibi pcedere. Et sicut pat̄ ex eius intentione ibidē, magis volebat intellectum ex scriptura elicere ex quo scriptura nō posset a viris philosophis derideri, nec ppter b̄ alijs naturali phia imbutus a fidicē veritate retardari, sicut sp̄c aliquādō fuerat retardat̄, magis inq̄p intellectū pr̄ncipalē exponere, quē ibi babuit legislator, et magis int̄cēdit oīs d̄re quid creatū fuerit, vel tunc potuerit, q̄d factū fuerit. Et in. xij. p̄fcl. ostēditur q̄p vna et eadē scriptura multipli p̄t intelligi, et in oībus sensibus vere, quoī nullus sp̄m̄sanctū las tuit, ex cuius inspiratione scriptura edita fuit, et in hoc mani feste ostēdit q̄p alijs non contradicit. Hanc igitur positionē suā, st̄inēdo ad obiecta in contrarium respondendum est. **C** Ad il lūd em q̄d primo objicitur de text̄. **B**ch. dōm q̄ illud dūctum est per recapitulationē, et iste terminus dic. ibi confundit ut teneat p̄ diuersio diebus, vel tenetur zeumaticē ut reddatur alio singulo mēbris illius recapitulationis. **C** Ad illud q̄d objicit de ecclastici. xviiij. Qui viuit in eternū te. dōm q̄ scri p̄tura facit vim inter creare et facere. Nā creationē vocat p̄du ctionē ex nūbilo factiōnē nō ipsam distinctionē, et hoc bñ signatur. **B**ch. ii. vbi dicitur q̄p cessavit ab omni op̄e suo quod crea uit ut faceret, omnes igitur sancti in hoc p̄cordant q̄p oīa sunt simul producta in materia, et ideo omnia p̄cedunt simul et crea ta sed tamē nō simul facta. **C** Ad illud quod objicitur de Job xl. dōm q̄ B̄ego exponit q̄ tecū dicit ibi simultatē non tēpos rōs: sed simultatē rationis, q. d. eccē bebe morb quē feci tecum id est tibi similitē in rationis capacitate. **C** Ad illud quod obi citor q̄p maioris potētia est declaratiō producere multa sit. dōm q̄ deus potētiam suā magis int̄cēdebat manifestare in p ductione de nō esse in esse, q̄p postmodū in formatione, ibi enī magis manifestat sapientiam et bonitatē, et ut sigillatim et distin crū, et appropriatim in p ductione effectū manifestaret p̄f ectio potētie, sapientie et bonitatis, placuit diuino actori p̄s mittēre opus creatiōis, postmodū subiugere opus distinctionis, postremo nō opus ornatus et decorationis. Et in p̄mo ma nifestatur potētia, in scđo sapientia, in tertio nō bonitas p̄f es cta, et oīa in quolibet horum manifestari possint a deo, et ideo ita bñ sunt manifestata post assumptiōnē cē rerū illa tr̄fa, sicut si in principio statim materia fuisset producta et distincta et or nata. Et p̄ hoc patēt duo seq̄ntia que p̄cedunt cōsimili via, videlicet de bonitatis, et sapientie p̄fectione. Ille em̄ rationes non p̄ciudūt nī q̄p de' materia in informitate nō debuit relinquare q̄p hoc esset contra ordinē et perfectionē, sed duz fecit informē vt formaret, et imperfectam ut perficeret, ostēdit et perfectio nem et ordinē a se materie dari. Et si tu obi cias q̄p ad p̄fectio nem oīm horū spectar velociter effectum p̄ficere, et ornare et d̄ stinguere, dōm q̄ illud verum est vbi agens agit fm̄ totū suū possit, vbi vero condescēdit possibilatē et infirmatē et utilita ti alienē nō habet veritatē, et sic est in p̄posito. Sicut em̄ deus sacram scripturam nobis tradidit quasi rudimē et inepto ut quilibet possit capere et intelligere, cum tñ in ipso sint infiniti tēbēsauri sapientie et sciētiae, sic etiā in formatione rerum quātrū debeat cōdescendit modo nature et etiā eruditō rationa lis creature. Et q̄: ex illa dilatione eruditō homo sicut p̄p̄ visum est, ideo placuit diuine potētis bonitatē et sapientie rerū formas sub dīcū successione distinguere, cū tñ possit eos subi to materiā distinguere et ornare.

**Q**uestio. iij. Ut̄rū materia illa corporalitū creata sit sub aliqua forma diversitate. Et sic videt per textū. In principio creauit deus celū et terram ergo videtur q̄p in principio sue p̄ditionis babuit formā celos stem et formā elemētarē. Si dicas q̄p celum stat ibi pro celo emp̄zeo, et terra pro materia corporalitū. Objicitur per textū sequētū, congregētur aque in locū unum, et appareat arida, ergo videretur q̄p tertio die terra solūmodo manifestata fuit nō p̄ducta, ergo in ipso caos videbant̄ iam esse elemēta. **C** Itē hug. de sancto Uict. nose terre hoc terre elemētum signatum puto, si ergo erat ibi elemētus terre, pari ratione et alia elemēta. Si tu dicas q̄p ibi vocat elemētum terre, nō quia iam erat: sed quia futurū erat. Objicitur per illud quod subdit, eratq; terrenū hoc elemētum in medio t̄ in uno loco subsi dēs ceteris in cōfusionē permixtis, si ergo p̄mixtio non est eiusdē s̄ diuer sum, videtur q̄p ibi iam erant diuerse forme elemētare. **C** Itē rōne hoc videt, prime forme q̄ insunt materie, sunt for

me elemētare sicut p̄t, q̄r vltra illas nō est resolutio nisi ad primā materiā, q̄ si materia illa aliquā formā babuit corpora lem, vñ q̄ babuerit formā elemētarē, s̄ forme elemētare sunt eque p̄me, ergo videt q̄p simul babuit oīs. **C** Itē ostensus ē fm̄ positionē setoz q̄ lux illa faciebat noctē et dīc: s̄ dīc nō poterat facere nisi esset corpus transparēs et illuminabili. Noctē nō poterat facere nisi esset corpus opacū qd vmbra p̄jceretv̄ q̄p in primaria p̄ditione materia in quadā sui parte fuerit transparēs, in quadā opaca, et ita q̄p in se babuit formas diuersas. **C** Itē nībī est in gīc qd nō sit in aliqua eius specie, q̄ si illa materia erat qd corporeū, erat igit̄ aliqd corpus, q̄ vñ simile p̄lū mētrū, s̄ nō erat corpus simplex, q̄ nec celeste nec elemētare, q̄ p̄mixtū, q̄ babebat in se diversitatē formarū. **C** Itē materia illa cū esset impfecta babebat aliquē appetitū, aut q̄ ad vñ formā, aut ad plures. Si ad vñ q̄ vñ q̄ cū de' cōplete rit appetitū cū q̄ debuerit darevnā solā forma corpali. Si ad pl̄es, q̄ cū multiformitas appetitū veniat ex multiformitate dispositionis, et multiformitas disponitū ex multiformitate for marū, q̄ vñ q̄ illa materia p̄dita fuerit sub formaz diuersitate. **C** S̄. 5. **B**ch. i. Terra aut̄ erat inanis et vacua, s̄ si esset in materia formaz diuersitas nō cēt sanis et vacua. **C** Itē alia trālatio. Terra erat inuisibilis et incōposita, s̄ si cēt ibi forma celestis et elemētarē, cēt tā ibi materia aliq̄ mō inuisibilis et cōposita. **C** Itē si ibi forma p̄les erat, aut q̄ erat p̄mixtū, aut diuersitē. Si diuersitē, q̄ nō erat materia illa informis. Si p̄mixtū q̄p bēret formā p̄mixtōnis et ita nō erat informis, imo magis for mata q̄ si bēret solā formā elemētarē. **C** Itē miscibilia p̄cedunt mixtū, q̄ si ibi erat forme p̄mixtē, p̄ naturā p̄iū sunt elemēta q̄ illa materia q̄ p̄mo ē p̄dita, q̄ vñ ordo p̄pōster q̄n de' et materia illa fecit elemēta in seq̄ntibus diebus. **C** Itē si p̄mixtū ibi erat forme, q̄ materia illa magis approximabat mixto p̄fecta mixtione q̄p approximat elemētus, q̄ magis approximabat ad opus quāt̄ deicē et sexte, q̄p elemētō distictio, q̄ vñ q̄ nō debuit p̄ductio illū materie determinari in rerū primordio. **C** Itē si erat ibi formarū diuersitas q̄vñ q̄ esset ibi actio et passio, et ita gnatio et corruptio et alteratio et ita nō erat dicēda materia in formis cū tali statu cēt opatiōes q̄cōpetunt formis distinc tis. **C** R̄fi. ad p̄dictoz intelligentia notandum q̄ informitatē illū materie corporalitū diuersitatem intellexerit diuersi. Quisdam nāq̄ voluerit dicere q̄p materia illa dicereb̄ caos ppter formaz multitudinē et p̄traretē, q̄ erat in partibus materie ita q̄ ille partes nō distinguebant̄ adiunxit̄ fm̄ loca determinata, nec ita proportionalē inūicē lungebant̄ ut eos resultaret aliqd mixtū cōpletū, et iō erat ibi quedā p̄mixtio, nō p̄portio nis s̄ fusilōis, et sicut nō erat ibi p̄portionalis mixtio, ita nec ibi erat regularis actio, imo cuiusdā pugne p̄fusio, ita ut calida pugnarēt frigidis et humida siccis, et sic recte posset materia illa caos appellari. **S**z iste modus ponēdi pot̄ est poeticus q̄p̄philosophic, q̄ magis sequit̄ imaginatiois fictionē q̄ rōnem cū fm̄ istā positionē ponant̄ elemēta illā materiā sic p̄ducta naturalē p̄cedere, qd nec rōni p̄sonat̄, nec sacre scripture. Et iō est alt̄ modus dicēdi rōnabilitor̄ q̄ materia illa p̄ducta est sub aliqua forma, s̄ illa nō erat forma cōpleta, nec dās materie cē cōplerū, et iō nō sic informabat q̄n adbuc materia dicēretur formis. Nec appetitū materie adeo finiebat, q̄n adbuc materia alias formas appeteret, et iō dispositio erat ad formas vñcētores nō cōplerū p̄fectio. Et q̄m ad multas formas materiā formis appetitū et inclinationē babebat, iō q̄nū illa forma nō bēret in se naturas diuersas, tñ materia iō diuersis suis p̄tibus quādā diuersitatē impfectā bēbat, necnō ex diuersis actib̄ cōpletis, s̄ magis ex appetitib̄ ad diuersa, et iō p̄mixtā de et p̄fusio. Sicut exēplū ponit̄ iō embrio, q̄ actu bsvna forma et figurā quādā massē carnis, illa tñ est dispositio ad diuersas mēbroz figurações. Itud tñ nō ē oīno fili: q̄ forma illa nō erat p̄tate actualitatis sicut ē forma embrionis, nec itāta p̄p̄n quitate ad educationē formaz seq̄ntiā, sicut forma embrionis ad educationē mēbroz. Forma em̄ embrionis ē visibilis et p̄vim ad p̄fectā nature cōpletionē ē p̄ducibilis, illa nō materia sub tali forma incōposita erat inuisibilis, et ad formas subseq̄ntes sola diuina virtute et opatione poterat p̄duci, et ideo p̄p̄ impse cōptionē forme illū materia illa dīcū informis, et ppter indeterminatum appetitū multas formaz confusa, dīc̄t̄ permixta, et hec p̄positio satis videtur esse intelligibilis et probabilis. Et iuxta